
Agrokorjev prevzem prinaša skrbi in priložnosti
Prodaja Mercatorja Pivovarna Laško se bo razdolžila,
banke finančno okrepile - Dobavitelji v negotovosti
Ljubljana - Odzivi na proda-
jo Mercatorja so različni: neka-
teri v njej vidijo priložnost za
trgovca in njegove dobavite-
lje, drugi njihov propad. Vsi pa
se strinjajo, da večletna saga,
imenovana prodaja Mercator-
ja, meče slabo luč na državo.

Nejc Gole, Maja Grgič

Skorajšnji zaključek devetega kroga
prodaje najboljšega soseda je včeraj
ugodno vplival na delnico Merca-
torja in Pivovarne Laško. Cena Mer-
catorjeve delnice se je na Ljubljanski
borzi povišala za 4,16-odstotka in
dosegla celo 81,49 evra, delnica La-
škega pa se je podražila za kar 16,69
odstotka na 10,49 evra.

»Prevzem je dobra novica za ban-
ke in sistem Laško, ki je po letih po-
stavljanja na piedestal nacionalnega
interesa postal de facto obubožana
družba,« je ocenil predsednik upra-
ve borzno-posredniške hiše Hirika
Igor Štemberger. Prodajalke bodo
namreč zaslužile 172 milijonov
evrov, od tega se bo Skupina Laško
(poleg Pivovarne Laško še Pivovar-
na Union in Radenska) lahko raz-
dolžila za 75 milijonov evrov.

Že v ponedeljek naj bi se na redni

skupščini sestali delničarji Laškega,
ki se bodo med drugim seznanili z
reprogramom in mirovanjem dolga
ter začetkom iskanja morebitnega
vlagatelja za družbo. Vznemirjenje
je povzročila prav načrtovana do-
kapitalizacija družbe. Neuradno gre
menda za del dogovora z bankami
upnicami o reprogramu dolgov.
Uprava naj bi tako le dobila odobri-
tev za začetek postopkov, možnega
dokapitalizatorja pa menda še ni na
obzorju.
Mali delničarji menijo,
da je cena prenizka
Ko bo Agrokor objavil prevzemno
ponudbo, bodo delnice lahko pro-
dali tudi drugi delničarji. Predse-
dnik Malih delničarjev Slovenije
Rajko Stankovič prodaje ni hotel
komentirati, dokler kupnina ne bo
zares na računu. Povedal pa je, da se
mu dosežena cena zdi prenizka, saj
so v združenju pričakovali vsaj 120
evrov za delnico. Na vprašanje, ali
bodo svojim članom svetovali spre-
jetje prevzemne ponudbe, pa odgo-
varja, da se bo o tem moral odločiti
vsak sam.

»Prevzem je dobra novica tudi
za dobavitelje,« je nadaljeval Štem-
berger: »Tem se bo razširil prostor
na dvajsetmilijonski trg. Njihove
blagovne znamke bodo obudile svoj
položaj na večinoma izgubljenih

trgih, kakršna sta Hrvaška m Srbi-
ja.« Po besedah našega sogovornika
bodo Mercatorjevi zaposleni imeli
možnost za napredovanje v regiji,
Mercator pa postaja bolj finančno
stabilno podjetje. »Do včeraj tek-
meca na tigih nekdanje Jugoslavije
postajata eno podjetje - namesto
da se izčrpavata, se bosta borila za
napredek,« je sklenil Štembeiger.
Dobavitelji upajo, da jih ne čaka le
boj za obstanek na dosedanjih po-
licah, ampak tudi pridobitev novih
polic na Hrvaškem, je za STA dejala
Tatjana Zagorc iz Zbornice kmetij-
skih in živilskih podjetij, ki opozarja
na skrb vzbujajoče plačilne roke
Agrokorja.

Mercator bo tako očitno prodan v
devetem poskusu prodaje. »To kaže,
da Slovenija v številnih pogledih ni
ne resna ne zrela država. Ta država
ni imela zrelih politikov, ki bi na
začetku devetdesetih let postavili
temelje gospodarske politike z iden-
tificiranim interesom države pri
razvoju in vodenju gospodarstva,«
je opozoril Štemberger in dodal, da
so različne izvedenke nacionalnega
interesa skoraj pokopale Mercator,
ki ima milijardo evrov dolga, pa tudi
Pivovarno Laško, Merkur, Primorje,
SCT...

Koliko bodo dobili prodajalci (v milijonih evrov)
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Pivovarna NLB Pivovarna Nova KBM OoreiTJska Prvi faktor- Radenska Banka HvpoAlpe-Adria NFD in NFD Banka

union Laško banka faktorlns Koper bank holding Celje

Kako so prodajali Mercator
r*vodstvo Mercatorja s r* 12. avgust 2005 r* 5.junii2008 r»iunij2009 r* 30. avgust 2010 p26-aprit2011 r» 7. februar 2012 p 14. junij 2013

predsednikom uprave Takratni premier Janez Janja In Infond Hotding - v posredni Banke upnice Banke upnice zahtevajo, da pivovarna urad za varstvo konkurence Agrokor zaradi Konzorcij prodajalcev
zoranom Jankovičem na čelu državna sekretarka Andrijana lasti Boška Srota - z zaratJ neporavnanih laško odproda vse premoženje, ki ni (uvK) z uvedbo postopka splošnega z Agrokorjem podpiše
predlaga privatizacijo Starta Kosem se na sestanku s avstrijskim Ralshop milijonskih posojil povezano z osnovnim poslom neprtglašene koncentracije nasprotovanja prodaji pogodbo o nakupu
Mercatorja. po kateri takratnima predsednikoma uprave Holdingom podpiše sporazum Infond Holdingu skupine, torej tudi 23,3-odsto&ti prepreči prodaja Mertatoija umakne ponudbo, 53-odstotnega deleža
bi delnice družbe odkupili Istrabenza Igorjem Bavčarjem in o prodaji 23 odstotkov Boška Srota delež v Mercatorju, zato laško začne Agrokorju. Oktobra 2013 je zaradi pritiskov, da Mercatorja po
menedžerji družbe, država, namestnikom direktorja Pivovarne Mercatorja, aje urad za zasežejo delnice postopek prodaje. Prispeta ponudbi vrhovno sodišče razsodilo, tanka ne proda delnic 120 evrov za delnico,
strateški dobavitelji in drugi laško Boškomšrotom dogovorita varstvo konkurence najprej Mercatorja (skoraj dveh naložbenih skladov ter ponudba da Je bla odločba UVK Mercatorja pa odstopi Prodajni pogoji so
delničarji oziroma sirateškl o prodaji Kadovega In Sodovega zavrnil soglasje k prodaji, 25<dstotni delež) Agrokorja, ki za delnico ponuja 206 nezakonita. prvi človek NLB se v vmesnem času
partner. Načrta niso uresničiti, deieža v Mercatorju. zato je posel propadel. in Pivovarne laško. evrov, nato pa 221 evrov. Božo Jašovič. spremenili.

L.30. avgust 2005 U 15. november 2005 L, 6. december 2008 U november 2009 30. avgust 2010 W 19. oktober 2011 ** september 2012
Kad in sod brez Nadzorni svet razreši Družbe iz skupine Pivovarne Laško Skupina bank išče kupca Banke upnice zahtevajo, ustniki Meitatorja lastniki Mercatorja začnejo
javnega razpisa dolgoletnega objavijo poziv za prodajo za delnice Mercatorja. da Pivovarna Laško odproda vse naprodaj ponudijo 50,03 deveti poskus prodaje
prodata 30 odstotkov predsednika uprave 48-odstotnega deleža v Mercatorju. zarije se zanima osem premoženje, ki ni povezano z odstotka Mercatorja, najboljšega soseda, tokrat
Mercatorja istrabenzu Meitatorja Zorana Nezavezujoče ponudbe za nakup potencialnih kupcev, osnovnim poslom skupine, torej tudi prispejo pa štiri ponujajo 53,18-odstotka
in Pivovarni laško, JankovKa. oddajo srbska Delta, družbe v lasti tudi Agrokor, kije 23,3-odstotni delež v Mercatorju, nezavezujoče ponudbe, Mercatorja. Ponudbo
38.000 tolarjev za slovenskega poslovneža igoija ponudil 195 evrov za zato Laško začen postopek prodaje. med njimi tudi oddata Agrokor in sklad
delnico. Laha in pet tujih skladov delnico, a prodaja zaradi Prispeta ponudbi dveh naložbenih Agrakorjeva, ki ponuja Mid Europa partners.

zasebnega kapitala, za nakup se odstopa nekaterih bank skladov ter ponudba Agrokorja, najboljšo ceno - 221 evrov Agrokor je za delnico tokrat
zanima tudi hrvaški Agrokor. od posla pade v vodo. ki za delnico ponuja 206 evrov, za delnico. ponudit ie še 110 evrov.

nato pa 221 evrov.
nFLON
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ALENKA BRATUŠEK,
predsednica vlade
Postopki prodaje, kot jih zdaj vodi-
jo banke, se niso začeli pod mojo
vlado, ampak pod Janševo. Mer-
cator je bil prodan že leta 2005.
Zahtevala bom ohranitev delovnih
mest. To je, tako mi pravijo, zapi-
sano v pogodbi. Ohranjajo se na
ravni, kot so jih sindikati dogovorili
zdaj, ko je Mercator še v sedanjem
lastništvu.
Zoran Jankovič, prvak PS
Mercator bi moral ostati v slo-
venski lasti. Če je Agrokor dosegel
dogovor, je to tragičen dan, cena
86 evrov za delnico pa sramotno
nizka. V vladi smo imeli neolibe-
ralce, ki bi vse prodali, tudi državo.
Pošteno me je sram, ko vidim
protikandidate, ki imajo polna
usta Mercatorja, o njem pa vedo le
toliko, da so v njem nakupovali.
RlHARD BRANISELJ, DL
Če se bo prodaja Mercatorja kon-
čala s plačilom dogovorjene ku-
pnine ter nato objavo prevzemne
ponudbe po isti ceni tudi drugim
delničarjent, je to pozitivna novica.
To bi jasno pokazalo, da smo tudi
v praksi stopili korak stran od na-
cionalno-interesnih pravljic. S temi
bi se približali realni ekonomiji, ki
zagotavlja rast in razvoj v državah
zahodne Evrope.
Dušan Semolič, ZSSS
Zgodilo se je tisto, kar se ne bi
smelo. Za nekaj sto milijonov evrov
bo uničenih več tisoč delovnih
mest. Gre za projekt reševanja
Agrokorja na račun Mercatorja, za
izčrpavanje. V prodajnih pogodbah
zavez o neodpuščanju delavcev ni.
Ne bi se smeli slepiti, saj ima lastnik
absolutno oblast. Ravnanje bank je
vredno obsodbe.
Aleš Kuhar, agrarni ekonomist
S prodajo Mercatorja Agrokorju
lahko zelo hitro pričakujemo velike
spremembe in te bodo zelo ne-
gativne. Zelo jasno je, da je nakup
financiran po modelu, kjer v igri ni
sveži kapital, ampak je že načrto-
vano, da bo prevzemnik izčrpaval
oziroma financiral prevzem s
procesi v tarči.
Damir Novotny, hrvaški analitik
Združitev Mercatorja in Konzuma
zamuja od 10 do 15 let. Združitev
je dobra za obe družbi, gotovo pa
se bodo spremenili pogoji za do-
sedanje Mercatorjeve dobavitelje.
Mercatorjevi slovenski dobavitelji
so bili privilegirani in so imeli
zagotovljen prostor na policah, ne
glede na ceno svojega blaga. Tudi
to je eden od razlogov, zakaj je
trpelo poslovanje Mercatorja.N
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